
ســارا صالحی- به مناســبت فرا رســیدن هفته دفــاع مقدس، 

نمایشــگاه »صبح مقاومت« در بوســتان ملت گشایش یافت. 
به گزارش خراســان رضوی، در روزهای آغاز مهرماه و پس از 
چهار دهه باز هم خاطرات جهاد و حماســه و دفاع زنده شده 
و در ضلع غربی پارک ملت مشهد، در همسایگی شهر بازی و 
میان هیاهوی عابران، بزرگ ترین رویداد نمایشگاهی هفته 
دفاع مقدس شرق کشــور برپا شده اســت. از بمب، موشک، 
راکت، رادار و دوربین  تا ادوات و ماشین آلات به روز نظامی در 
این نمایشگاه خودنمایی می کند. نیروهای زمینی، هوایی، 
انتظامی، پدافند، ســپاه و بســیج، به سنت هر ســال پای کار 
آمده اند تا بخشــی از تــوان دفاعــی و دســتاوردهای نظامی 
سربازان آماده این خطه را به منصه ظهور بگذارند، نمایشی 
که تنها گوشه ای از اقتدار و توانمندی نیروهای مسلح ایران 

اسلامی است.
از همان جلوی در جمعی از قهرمانان شــهید به پیشــوازمان 
می آینــد و نــام و یادشــان در هیــچ یــک از دقایق حضــور در 
نمایشــگاه »صبــح مقاومــت« رهایمــان نمی کنــد. کم کــم 
غرفه های نمایشگاه پشت هم قطار می شوند و هر یک با نامی 
معرف خود هســتند. برای آشنایی بیشــتر با جزئیات برپایی 
نمایشگاه، »پیمان حسین زاده« دبیر اجرایی آن توضیحاتی 
می دهد و می گوید: این نمایشگاه با نمایش بیشترین ادوات 
و دستاوردهای قوای نظامی، بزرگ ترین نمایشگاه در شرق 
کشــور اســت. در این مجموعه، ۵۵ غرفه مختلف فرهنگی، 

ورزشــی، مشــاوره، خلاقیت کودک و نمایش ادوات نظامی 
وجود دارد که تــا هفتم مهر هر روز از ســاعت 16 تــا 23 برپا 
خواهد بود. همچنین در این نمایشــگاه هر شــب از ســاعت 
1۹ تا 21 مراســم ویژه ای بــا حضور رزمنــدگان، هنرمندان 
و ســخنرانان و برنامــه هــای هنــری از جملــه ســرود، تئاتر و 

روایتگری دوران دفاع مقدس برگزار می شود.

از تجربه باز و بسته کردن سلاح تا   استفاده از دوربین 	 
دید در شب

با گشــتی در نمایشگاه در ســاعات آغازین افتتاح آن، حضور 
پررنگ و پرانــرژی کودکان و نوجوانان جلــب توجه می کند. 
به خصوص پسر بچه ها با شــور و علاقه درباره ادوات نظامی 

ســوال می کنند و تا جایی که اجــازه می یابند 
از تجهیزاتــی مثل دوربین دید در شــب، 

تیرانــدازی بــا اســلحه لیزری و ســوار 
شــدن بر ماشــین آلات نظامی لذت 

مــی برند. بــا تاریک تر شــدن هوا، 
رفته رفته نمایشگاه هم مخاطبان 
بیشتری می یابد و از غرفه های باز 
و بسته کردن سلاح، غرفه یادبود 

شهدای مدافع حرم، تربیت بدنی و 
عرضه لوازم تحریر استقبال بیشتری 

می شود. اما یکی از بخش های متفاوت 
نمایشگاه »صبح مقاومت« ماکت هایی است 

که از مناطق عملیاتی جنوب و غرب کشور 
تهیه شده اســت. ســرهنگ »امیررضا 

ارتــش  دلیرمــردان  از  اشــراق« 
با آب و تــاب تمــام نحــوه تحرکات 
و عملیات هــای نظامــی دو طرف 
جنگ را طوری تعریف می کند که 
گویی هم اکنــون در میانه میدان 
هستیم و دشمن پیش روی ماست.

گپ و گفتی  با مادران و خواهران 	 
شهدا

البته از حضور تمام قد بانوان هم در این نمایشگاه 
نمی تــوان به ســادگی گذشــت. مثل ســال های نــه چندان 
دور جنــگ، همان طــور که مــادران رزمندگان پشــت جبهه 
در حد بضاعــت خود خدمــت می کردنــد، امروز هــم بانوان 
در قالب هــای مختلف هــر چه در تــوان داشــتند، ارائه کرده 
اند. در غرفــه مدافعان حرم، خواهران شــهید به هر بهانه ای 
با بازدیدکنندگان به ویــژه جوان ترها به گــپ و گفت در باب 
فلسفه جهاد برادران شهیدشــان تا موضوعات روز همچون 

حجاب، می پردازند تا وظیفه زینبی خود را ایفا 
کرده باشند. کمی آن طرف تر با سرهنگ 
»محمــد شــوری« معــاون هماهنگی 
سیاســی تیــپ متحــرک هجومــی 
امیرشــهید پرویز حبرانــی درباره 
اهــداف برپایــی ایــن نمایشــگاه 
گفت وگو می کنیم. وی نمایشگاه 
»صبــح مقاومــت« را تجلی قدرت 
و تــوان نیروهــای نظامــی بــر مــی 
شــمارد و می گوید: ناگفته پیداست 
که بالا بردن تــوان دفاعی، نخســتین و 
مهم ترین نیاز هر کشــوری است و بخشی از 
چیزی است که ســبب شــده ایران ما امن 
ترین کشــور منطقــه باشــد. وی ادامه 
می دهــد : اگر از مردم کشــورهایی 
ماننــد افغانســتان یــا فلســطین 
درباره اهمیــت امنیت بپرســیم، 
آن وقــت اســت کــه می توانیم به 
جایــگاه حقیقــی امنیت ایــران و 
توان دفاعــی کشــورمان که عامل 
مهم بازدارندگی اســت پــی ببریم. 
همان طور که در دوران هشــت ســال 
جنگ تحمیلی، جبهه دشــمن پشــت سر 
صدام علیــه تمامیت ارضی و ارزشــی ما قد علم 
کرد تا نظام نوپای اسلامی را سرنگون کند که به پشتوانه تدبیر 
رهبری، نیروی مردمی و البته جانفشانی دلیرمردان ارتش و 
سپاه ناکام ماند. گفتنی است، نمایشگاه »صبح مقاومت« که 
با مشــارکت نهادهای نظامی، انتظامی، فرهنگی و شــهری 
برپا شده، تا هفتم مهرماه از ساعت 16 تا 23 در زمین چمن 
بوســتان بزرگ ملت )روبــه روی امامت 12( پذیــرای عموم 

بازدیدکنندگان و علاقه مندان است.
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گفت وگو

محمد حسام مسلمی

با یک کوله پشــتی و ساک دســتی کوچک وارد 
تحریریه روزنامه می شود. دکتر »عرفان کورال« 
6۹ ساله از اســتادان دانشــگاهی کشور ترکیه 
است که تاکنون به 1۹3 کشــور دنیا سفر کرده 
و در یکی از موسســه های بین المللــی نام او به 
عنــوان پنجاهمین گردشــگر جهان ثبت شــده 
ضمن آن کــه زندگی او دســتمایه ســاخت یک 

نمایش نیز شده است.

چرایی 5 بار سفر به ایران	 
او تاکنون پنج بــار به ایران ســفر و از شــهرهای 
مشــهد، تهران، اصفهــان، تبریز، شــیراز، یزد، 
کرمانشــاه و رشــت دیدن کرده اســت. خودش 
دلیل این تعداد ســفر بــه ایــران را علاقه مندی 
بــه مــردم ایــران و زیبایی هــای این کشــور می 
دانــد. عرفان کــورال ادامــه می دهــد: مهمان 
نوازی مردم مشهد هم  عالی است، رفتار خیلی 
صمیمی بــا مهمانان دارند و وقتــی آن ها را می 

بینند با خوش رویی برخورد می کنند.

مهربانی خادمان امام رضا)ع( را فراموش 	 
نمی کنم

او مشــهد را به عنوان یک شهر معروف در دنیا از 
نگاه گردشــگران معرفــی می کند و مــی گوید: 
وقتی به کشــوری مثل ایران و شــهرهای بزرگ 
آن  مثل مشهد، اصفهان و تبریز سفر می کنید، 
ســفر به هر کدام از این شــهرها در امتیاز بندی 
جهانگردی مثل سفر به یک کشور محسوب می 
شود و امتیاز فرد در جدول رده بندی جهانگرد 
ها را بالا می برد. هــدف اول من هم برای آمدن 
به مشــهد همین بود اما وقتی به این شــهر آمدم 
و حرم امــام رضا )ع( را دیدم، دیدگاهم به ســفر 
عوض شــد و دلم می خواهد باز هم به این شــهر 
ســفر کنم. در حرم مطهر امام رضا)ع(  خادمان 
حرم به من خوش آمد گفتند و این مهربانی شان 

را فراموش نمی کنم.

هیچ کشوری نمی تواند 	 
کاری به کار ایران داشته باشد

او در ادامــه صحبــت هایــش بــه 
فرهنگ و اعتقــادات مردم ایران 
اشاره می کند و می افزاید: مردم 

ایران خیلی خوب و مودب هستند، 
بــا مطالعــه تاریــخ متوجه می شــویم 
ایــران آن قدر کشــور قــوی بــوده که 

عثمانی ها توانســتند همه جــا را فتح 
کنند اما ایــران را  نتوانســتند، آن قدر 

اعتقــادات مــردم ایــران قوی اســت که 
آمریکا و هیچ کشــور دیگــری نمی توانند 

کاری به کار ایران داشته باشند. من برای ایرانی 
هــا خیلی احتــرام قائلــم چون فرهنــگ اصیلی 
دارند،  برای من خیلی جالب بــود که  ایرانی ها 
زیاد کتاب شــعر می خوانند و این قدر اطلاعات 
زیادی دارند ولی مردم ترکیه یا ســرگرم گوشی 

هستند یا تلویزیون نگاه می کنند.

تلاش برای آشنایی بیشتر مردم ترکیه با 	 
مشهد

او درباره برنامه هایش پس از تجربه سفر به مشهد 
می گوید : مردم ترکیه کمتر به مشــهد می آیند، 
دلیل مهمش هم دور بودن مســافت آن نســبت 
به شــهرهای دیگری مثل تبریز، تهران، شــیراز 
و اصفهان اســت. اطلاعات گردشــگری درباره 
مشــهد هم کم اســت. از بین مقالاتی که درباره 
ایران نوشته شده ، تنها دو مقاله درباره مشهد بود 
که یکی از آن دو مقاله را هواپیمایی ترکیه هنگام 
راه انــدازی پروازهــای مشــهد - ترکیه منتشــر 
کرد.  به خاطر همین من تصمیــم گرفتم خودم 
به مشهد بیایم و بعد از سفر با نوشتن مقاله مردم 

ترکیه را با مشهد بیشتر آشنا کنم.

اسراف در ایران زیاد است	 
او البته از اسراف زیاد در ایران گلایه  می کند و 
می گوید: چیزی که من درباره ایرانی ها دوست 
ندارم اســراف کردن اســت، در مدت اقامتم در 
مشهد در یکی از هتل ها بودم و بارها دیدم مردم 

در سالن پذیرایی هنگام صبحانه، ناهار و شام به 
اندازه نیــاز غذا بر نمی دارند و زیاد اســراف می 
شود در حالی که اســراف کردن در اسلام حرام 
است. کورال، ناراحتی بسیارش از اسراف زیاد 
را با روایت خاطره ای بیان می کند : ســفری به 
کشور کریباتی در وســط اقیانوس آرام داشتم. 
در آن جا کودکانی را دیدم که میان گل و  لای با 
اســتخوان ها بازی می کردند، وقتی پرس و جو 
کردم فهمیدم با بالا آمدن سطح آب این منطقه، 
استخوان مردگان شــان از زیر خاک بیرون می 
آید و کودکان هم که در این کشور فقیر و محروم 
امکاناتی ندارند با اســتخوان های مــرده بازی 
می کنند. تلخ تر این بود که می گفتند بچه های  
یک ساله در این کشور اسم ندارند، دلیلش هم 
این بود که در کریباتی آن قدر بچه یک ساله می 
میرد که از نظر خودشــان دیگــر ارزش انتخاب 
اســم ندارد، میانگیــن امید بــه زندگــی در این 
کشــور هم 22 ســال اســت، من وقتی می بینم 
در دیگر کشــورها تا چه حد اســراف می کنند و 
در کنار آن، کودکانی در سایر شهرها و کشورها 
کمتریــن امکانات زندگــی را هــم ندارند، نمی 
توانم جلوی اشک هایم را بگیرم. این جهانگرد 
ترکیه ای ادامه می دهد : همه باید تلاش کنیم 
اســراف نکنیــم، مثلا خــود من بــا این کــه یک 
استاد دانشگاه هستم اما لباس های دست دوم 
تمیز و مرتب می پوشــم و اســتفاده از آن را ایراد 

نمی دانم... .

توصیه جهانگرد 69 ساله اهل ترکیه به ایرانیان 

لطفا اسراف نکنید 
 خاطرات شیرین »عرفان کورال« از مهمان نوازی 

مشهدی ها و مهربانی خادمان حرم 

عکس: 
میثم دهقانی

 گذری در نمایشگاه »صبح مقاومت« که همزمان با 
هفته دفاع مقدس در پارک ملت مشهد برپا شده است 

طرات حماسه  خا

شب شعر حماسی در کنار آرامگاه حماسه سرا
در اولین روز هفته دفاع مقدس، شــب شعر حماســی با حضور جمعی 
از اهالی فرهنگ و هنر در آرامگاه فردوسی مشــهد برگزار شد. در این 
مراســم که با حضور »محمدرضا حیدری« رئیس شــورای شهر مشهد 
برگزار شــد، جمعی از شــاعران شــعرخوانی کردند و اجــرای نمایش 
حماسی »از کاوه تا کاوه« نیز مورد استقبال حاضران قرار گرفت. تقدیر از 
خانواده های معزز شهدا و ایثارگران نیز بخش دیگری از این برنامه بود.

حضور خراسان رضوی در نمایشگاه آنادولی ترکیه با هدف جذب گردشگر
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی گفت: خراسان رضوی با هدف جذب 
گردشگر در دهمین نمایشــگاه گردشگری آنادولی 
ترکیه  شــرکت می کند. بــه گزارش روابــط عمومی 
اداره کل میراث فرهنگی استان، »ابوالفضل مکرمی 
فر« افزود:  این نمایشگاه از چهارم تا هفتم مهرماه در 
شــهر وان ترکیه که اولین مقصد گردشگران ایرانی 
است، برگزار می شــود، اکنون تبادل گردشگر بین 

ایــن شــهر و ایــران، تقریبا یــک طرفه اســت و تلاش 
ما این اســت که بــا اســتفاده از فرصت هــای معرفی 
گردشگری، صنایع دستی و میراث فرهنگی خراسان 
 رضوی، زمینه جذب گردشگر از ترکیه را فراهم کنیم.

وی اظهار کرد: مهم ترین محــور مذاکرات و فعالیت 
در ایــن نمایشــگاه، افزایــش تعامــلات فرهنگــی و 
گردشگری خواهد بود تا به توازن در تبادل گردشگر 

بین  ایران و ترکیه برسیم.

اخبار

گوناگون

امروز، آغاز اکران های ماجرای نیمروز 2 با حضور 
جواد عزتی، هادی حجازی فر و بهنوش طباطبایی

عوامل »رد خون« در مشهد
اکران های »ماجــرای نیمــروز2 : رد خــون«، امروز با 
حضور عوامل این فیلم در مشهد آغاز خواهد شد تا مردم 
هنردوست مشهد در هفته دفاع مقدس میزبان اکران 
های اثری شــاخص درباره عملیات مرصاد باشند.  به 
گــزارش خراســان رضــوی، »ماجــرای نیمــروز2«، 
دومین قســمت از فیلم محمدحســین مهدویــان، به 
تهیه کنندگی ســید محمود رضوی اســت که در سی 
و هفتمین جشنواره فجر، موفق به کسب سه سیمرغ 
بلورین شــد.  »رد خون«، بــه حادثه تاریخــی عملیات 
مرصاد می پردازد و داســتان آن حول این اتفاق پیش 
می رود. در مراسم شروع اکران های این فیلم در مشهد، 
جواد عزتی، هادی حجازی فر و بهنوش طباطبایی سه 
چهره شناخته شده ســینمای ایران و بازیگران اصلی 
این فیلــم حضــور خواهند داشــت. این فیلم ســاعت 
16 امروز در پردیس ســینمایی هویزه، ساعت 1۸ در 
پردیس سینمایی ویلاژتوریست و ساعت 20 در پردیس 
سینمایی اطلس با حضور جواد عزتی، هادی حجازی 
فر و بهنوش طباطبایی اکران می شود و علاقه مندان 
به این اثر ســینمایی می توانند با ســه چهره سینمایی 
فیلم »رد خون« در مشــهد دیدار داشته باشند. شایان 
ذکر است بر اساس درجه بندی سنی فیلم ها، تماشای 

این فیلم برای مخاطبان زیر 12 سال مناسب نیست.

امروز برگزار می شود

شب خاطره اولین رزمندگان مشهدی 

معاون فرهنگی هنری حوزه هنری خراسان رضوی 
از برگــزاری مراسم»شــب خاطــره، شــماره یــک« 
دفاع مقــدس خبــرداد و گفــت: این شــب خاطره با 
عنوان»13۵۹، دفاع با دست های خالی« و با حضور 
اولین رزمندگان مشــهدی اعزام شــده بــه جبهه  در 
روزهای آغازین جنگ تحمیلی، از ســاعت 17:30 
امروز در تالار اشراق حوزه هنری خراسان برگزار می 
شود. به گزارش روابط عمومی حوزه هنری خراسان 
رضوی، »مهــدی ابراهیمی« با اشــاره بــه دیگر ویژه 
برنامه های هفته دفــاع مقدس اظهار کــرد: اجرای 
نمایش عاشــورایی »شــب حادثه«، برگزاری دومین 
شب شــعر »معراج«،   نمایشــگاه پوســتر وقایع دفاع 
مقدس با عنوان »آن دقایق آبی« با مشارکت فرهنگ 
ســرای پایداری در ۵00 مســجد و مرکــز فرهنگی 
شهر مشهد، خوانش نمایش نامه های »دختر شینا« 
و »فرنگیس« توسط هنرمندان خراسانی و برگزاری 
اولیــن عصرانه »عصــر هنرمند« بــا حضــور »فرامرز 
عامل بردبار« از پیش کسوتان هنر عکاســی، از ویژه 

برنامه های گرامی داشت هفته دفاع مقدس است.
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